
 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «17» октября 2024 г. № 2800 
 

г. КОТЛАС 

 
 

О внесении изменения в постановление администрации  

городского округа «Котлас» «Об утверждении Порядка  

использования бюджетных ассигнований финансового резерва  

для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения,  

предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий и 

 Порядка использования бюджетных ассигнований финансового резерва  

для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30 января 2024 года № 5-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» , руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 

городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 

«Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» от 26 марта 2024 года № 680 «Об утверждении Порядка 

использования бюджетных ассигнований финансового резерва для обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий и Порядка использования бюджетных ассигнований финансового резерва для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий» (с изменением от 29 августа № 

2270), изложив приложение № 1 к постановлению в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 

Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» Труфанова А.И. 

 

 

 

  Глава городского 

  округа «Котлас»                                                                  

   

                                                     

 

 

                                                           Д.Д. Шевела 



  

 

 

 

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                к постановлению администрации  

                                городского округа «Котлас»  

                                от «17» октября 2024 года № 2800 

 

 

 

ПОРЯДОК 

использования бюджетных ассигнований финансового 

резерва для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, предупреждения 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм выделения средств, предусмотренных в 

бюджете городского округа «Котлас» для финансового обеспечения мероприятий по 

обеспечению безопасности жизнедеятельности населения, предупреждению чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий муниципального характера. 

2. Бюджетные ассигнования финансового резерва для обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий направляются на финансирование следующих мероприятий: 

- организация проживания пострадавшего населения (развертывание и содержание в 

течение необходимого срока (но не более месяца) пунктов временного размещения) и 

организация общественного питания пострадавшего населения (эвакуированных граждан); 

- оказание услуг с применением спецтехники, в том числе расходы по доставке 

спецтехники до места оказания услуг, расходы по обслуживанию спецтехники, расходы на 

оплату труда экипажа, расходы на приобретение горюче-смазочных материалов;  

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам, 

проживающим по месту жительства на территории городского округа «Котлас». 

 Единовременную материальную помощь один и тот же человек по одной и той же 

чрезвычайной ситуации, стихийном бедствии, пожаре может получить только один раз на 

основании письменного обращения с приложением копий документов, обосновывающих 

необходимость выделения средств из финансового резерва; 

- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для 

первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан; 

- приобретение снаряжения, оборудования и техники, необходимых для выполнения 

специальных работ в зонах чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий; 

- возмещение других расходов, связанных с выполнением работ и услуг по 

обеспечению безопасности жизнедеятельности населения и предупреждению чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий. 

3. Финансирование мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, указанных в 

пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется путём выделения бюджетных ассигнований 

из бюджета городского округа «Котлас» на соответствующий финансовый год. 

4. Использование бюджетных ассигнований финансового резерва для обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий осуществляется на основании муниципального контракта (договора) 

или письменного распоряжения (постановления) администрации городского округа 

«Котлас». 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

5. Средства финансового резерва для обеспечения безопасности жизнедеятельности 

населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий носят строго 

целевой характер. Использование средств, выделенных из бюджета городского округа 

«Котлас» на мероприятия по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения, 

предупреждение чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, на другие цели не 

допускается. 

6. Контроль за целевым использованием средств бюджета городского округа 

«Котлас», предусмотренных на финансирование мероприятий по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения, предупреждение чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий, возлагается на Комитет гражданской зашиты администрации городского округа 

«Котлас». 

 

 

 

 

 

 


